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Contexte :

La société OTTOCHEMIE commercialise un mastic notamment adapté a |'extrusion par
robot. Elle a souhaité une évaluation de ce produit selon le document CTBA/L/114. Cette
évaluation fait I'objet du rapport d'essai joint en annexe N°F-R/68/04/238.

1 - RAPPEL SUR LES ESSAIS

lls sont décrits dans le chapitre 8 du document CTBA L 114 traltant de la qualification de
I'adhérence des produits de calfeutrement sur le bois.

1.1. Eprouvettes :
1.1.1 Produit de calfeutrement :
Mastic de dénomination OTTOSEAL S 110 de section 10x5 (mm).
1.1.2 Eprouvettes :
Les essais ont porté sur des éprouvettes combinant verre et support bois.
. PIN

Preservation : GJLWH900
Protection provisoire : Primaire hydro transparent ext. 1800xxxx d'AKZO NOBEL

1.2 Epreuves :

Les éprouvettes ont été soumises aux épreuves suivantes :

» Essaide vieillissement V 313 :

72 heures d'immersion dans de l'eau a 20 ° C.
24 heures dans un caisson 4 =12 ° C.

72 heures dans un caisson a + 50 ° C.

Cycle de 8 semaines.

~ Epreuve d'immersion dans le white spirit.

» Test de roue de dégradation accélérée durant trois semaines d'un cycle de
base de 90 minutes comportant 4/4 de temps :

Un quart de temps d'immersion dans 'eau a la température ambiante.
Un quart de temps dans l'air a la temperature ambiante.

Un guart de temps dans une zone a U.V.

Un guart de temps dans l'air a température ambiante.

Ce document comiporte 4 pages + annexe
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1.3 Performances contrélées :

Sur chague éprouvette, on mesure I'effort de traction maximal et I'allongement
correspondant et on calcule |a contrainte maximale.

Pour chaque lot d’éprouvettes ayant subi une épreuve, on calcule la variation relative de
performance par rapport a celle du temoin.

2 - RESULTATS

lls sont repris du rapport d'essais N° F-R/68/04/238 joint en annexe. Ces resultats sont
consignés dans le tableau ci-aprés et accompagnés des spécifications correspondantes
et de 'avis de conformité pour les échantillons regus.

Epreuve Propriete Unité Spécifications pour | Résultats | Conformité |
usage en barriere | . duloten |
|  Double Simple
barriere barriére
(DB) (SB) :
Etat initial R (mi) kPa >50 = 50 792 SB + DB
| Er (mi) % >50 | sans objet 105 SB + DB
Etat initial cvEr % <60 | <860 16 SB+DB
plus huit cvR % | =26 <25 7 SB +DB
| fois V313 : |
| 3 semaines| Er(mi) | % =50 sans objet | 177 | SB+DB
| Va3 dEr | % >-35 >-70 +47 SB+DB |
dR % =-15 >-30 +4 SB + DB
Immersion Er (mi) % > 50 sans objet 133 SB + DB
white spirit d Er % >-15 >-30 +12 SB + DB
dR % >-10 =-20 -4 SB + DB
RDA Er (mi) % =50 sans objet 124 SB + DB
| dEr % > -45 >-90 +10 SB+DB |
. dR % >25 | =-50 +1 SB+DB |

SB = Simple Barriere

DB = Double Barriere

R = estimation basse de la moyenne de la contrainte maximale

Er = estimation basse de la moyenne de I'allongement sous la contrainte maximale
dR = variation de la moyenne de la contrainte

dEr = variation de la moyenne de I'allongement sous la contrainte maximale

cv = coefficient de variation sur les moyennes (contrainte R ou allongement relatif Er)

Ce document comporte 4 pages + annexe
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3 — CONCLUSION

L'adhérence du mastic OTTOSEAL S 110 est conforme aux spécifications du chapitre 8
du cahier CTBA L 114 pour une utilisation en calfeutrement vitrage simple ou double
barriere pour fenétres bois.

Cette qualification a été réalisée sur un support Pin avec traitement de préservation et
application d'une protection provisoire. Pour une utilisation sur un autre support bois, une
vérification de I'adhérence sur ce nouveau support doit étre realisee.

La pose du mastic doit étre effectuée conformément a la norme XP P 23 310 « Fenétres,
portes-fenétres, chassis fixes et ensembles menuises en bois. Pose des vitrages en
atelier ».

Note : l'expression double barriere s'applique a tout systéme de calfeutrement avec
barriére principale (entre verre et joue de feuillure) et barriére secondaire (entre
verre el parclose) avec un produit de méme nature, cest a dire assurant
I'étanchéiteé par adhérence (mastic élastique ou plastique, extrudé ou préforme).
Par contre, si le joint verre — parclose se fait a sec (calfeutrement absent ou par un
profilé travaillant par réaction mécanique), on considére que la barriére principale
travaille comme une 31mpfe barriére et, quant aux spécifications, assimilee comme
telle.

Cette prestation ne comporte aucune verification de la compatibilité du mastic
OTTOSEAL S 110 avec les intercalaires de vitrages. '

W VCWL

Marcel DENANCE Didier FILLIT
Ingénieur Menuiserie et panneaux Ingénieur Menuiserie

Ce document comporte 4 pages +— annexe



ANNEXE

Rapport d’essais F-R/68/04/238



POLE CONSTRUCTION
LABORATOIRE DE MECANIQUE

Rapport d'essais : N° F-R/68/04/238

=
=]
]

: 21 Février 2005

|

Demandeur : HERMANN OTTO GBMH
KRANKENHAUSSTRASSE, 14
D-83413 FRIDOLFING
ALLEMAGNE

RAPPORT D'ESSAI
D'ADHERENCE D’UN MASTIC VITRAGE
SUR SUPPORT BOIS SELON

LE CHAPITRE 8 DU CAHIER L114 C.T.B.A.

Ce document comporte 8 pages de rapport d'essais dont 3 pages d’annexes. Sa reproduction n'est autorisée que
sous la forme d'un fac similé photographique intégral. Ce rapport d'essais atteste des caractéristiques de
I'échantillon soumis aux essais mais ne préjuge pas des caractéristiques de produits similaires. Il ne constitue donc
pas un certificat de qualification au sens de la loi n® 94-442 du 3.6.94. Les échantillons essayés sont a la
disposition du demandeur pendant 1 mois a dater de I'envoi du rapport d'essai, passé ce délai ils ne pourront en
aucun cas étre réclamés. A

CENTRE TECHNIQUE
DU BOLS

ET DE L' AMEUBLEMENT Etablissement de bordeaux

Sege socil B.P: 227
Siret 775 680 903 00017 10, avenue de St-Mandé-73012 Paris 13028 Bord Ced
APE 731 Z - Code TVA CEE : FR 14 775 680 503 Tél. 01 40 1949 19— Fax, 01 43 40 85 65 e

Teél. 05 5643 63 00— Fax. 05 56 43 &4 B0



')
. HERMANN OTTO GMBH

Rapport d'essais n® F-R/68/04/238
Le 21 fevrier 2005

Page 2/8

1. OBJET

Le Laboratoire Meécanique des Maténaux du Centre Techmique du Bois et de I'Ameublement de
BORDEAUX, a procéde a des essais de qualification de l'adhérence d’un mastic vitrage sur support bois,
selon la procédure du chapitre 8 du document CTBA L-114 de février 1997 accompagnant la norme XP P
23-310 de décembre 1996.

2. DESCRIPTIF DES ECHANTILLONS : ( annexe 2 )

120 éprouvettes ont été réalisées par le client conformément a I’annexe du chapitre 8 du document CTBA-L
114 et expédiées au Laboratoire Mécanique des Matériaux du C. T.B.A.

Eprouveties 3 cordon
= Un cordon de calfeutrement

Mastic silicone OTTO CHEMIE de dénomination commerciale OTTOSEAL S 110 calibré par
2 fonds de joint. :
Section : 10 x 5 mm ; La valeur mesurée pour les essais est de 4.7 mm.

3

Essence : Pin
Produit de préservation : GTILWH 900
Finition ; Primaire hydro transparent ext. 1800xxxx d’AKZO NOBEL

Date de réception : 09/11/2004

Référence échantillon du laboratoire : 68/04/238

3. DESCRIPTIF DES ESSAIS

|

La perte de performance de 'adhérence du produit sera jugée par un essai de traction perpendiculaire réalisé
a I'état initial, puis aprés différents cycles de vieillissement décrits ci-apreés :

La reproduction de ce rapport d'essai n'est autorisée que sous forme de fac-similé photographigue intéarale.
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Le cycle de vieillissement artificiel (noté V313 dans la suite du rapport) appliqué se
COMpOose comme suit :

72 heures d'immersion dans de l'eau a 20° C,

24 heures dans un caissona- 15° C,

72 heures dans un caisson a + 70° C.

Chaque cycle a une durée d’une semaine. Les essals de qualification d’adhérence
seront réalisés toutes les semaines aprés 1 semaine jusqu'a 8 semaines
d’exposition.

Immersion 1 minute dans du selvant (White Spirit. noté WS).

Le cycle de vieillissement par la Roue de Dégradation Artificielle (noté¢ RDA dans
la suite du rapport) appliqué se compose d’une succession de cycles de 90 minutes
pour une durée totale de 3 semaines, composés comme suit :

immersion dans de l'eau initialement potable, changée toutes les 3 semaines,
passage a la température ambiante

passage sous rayonnement UV pendant 27 minutes (lampe de 300 Watts),

passage 4 la température ambiante

Les éprouvettes sont mises en stabilisation dans une ambiance a 20° C et 65% HR avant essais de traction

a |'état initial et apres chaque cycle de vieillissement.

4. RESULTATS

Le détail des résultats est donn€ en annexe 1.
Dans les tableaux de synthése,

Mi = moyenne des 10 éprouvettes.

Si = écart type.

CVi = coefficient de variation, avec

CVi=100x>"
i it
Mi
mi = estimation basse de la moyenne, avec

1
mi = Mix(l-0579 = £ EJ
100

La reproduction de ce rappont d'essai n'est autorisée que sous forme de fec-similé photographique imégrale.
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dm = comparaison de chaque série avec le témoin (¢tat initial), avec
Mi
Im=100%(——=1)
el x( Vo )
ol Mo est la movenne des éprouvettes témoins .
4.1. Contrainte de rupture (en kPa) :
Durée des CYCLES Mi Si Cvi (%) mi dm (%)
initial 827 61 7.4 792
1 semaine V313 844 78 Q.2 799 +2
2 semaines V313 926 46 5.0 900 +12
3 semaines V313 859 78 9.1 813 +4
4 semaines V313 817 77 9.4 773 -1
5 semaines V313 707 120 16.8 638 -15
6 semaines V313 857 90 10.5 805 +4
7 semaines V313 795 55 6.9 763 -4
8 semaines V313 803 92 115 749 -3
3 semaines RDA 835 71 8.5 794 +1
White Spirit 796 119 14.9 728 -4

I.a reproduction dé ce rapport d'essal n'est autorisée que sous Torme de fac-similé photographique intégrale
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4.2. Allongement relatif a la rupture (en %) :
Durée des CYCLES Mi Si Cvi (%) mi dm (%)
initial 156 88 56.2 105

1 semaine V313 199 69 34.8 159 +27
2 semaines V313 216 59 27.5 181 +38
3 semaines V313 230 91 39.6 177 +47
4 semaines V313 252 85 33.9 202 +61
5 semaines V313 192 78 40.8 147 +23
6 semaines V313 268 29 10.7 251 +71
7 semaines V313 1.94 127 65.3 121 +24
8 semaines V313 201 119 59.3 132 +29
3 semaines RDA 171 82 48.0 124 +10

White Spirit 175 73 41.5 133 +12

4.3. Remarques

La majorité des éprouvettes testées présente les types de rupture suivants :
- Cohésive pour la majorité des essais notée C
- Adhésive bois / mastic notée B/M
- Mélange des 2 types de rupture : cohésive + adhésive bois / mastic notée C + B/M

Le technicien chargé des essais Les Responsables Techniques
Thierry Dassié Laure SALON
Frédéric SIMO

—— ‘ Ol =5

I reproduction de ce rapport d'esssl n'est sulorisée que sous forme de fac-similé photographique iniéarabe \_J
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ANNEXE 1
RESULTATS EXPERIMENTAUX
REFERENCE ETAT INITIAL 1 semaine V313 2 semaines Y313
EPROUVETTE CenkPa | Aen s profil rupture]]  C en kPa Aen % profil wpiure|| C© enkPa Aen e profil repture
1 776,18 83,84 c 784,59 53 68 ¥ BOE 45 27241 c
2 832,68 187.056 c 936,16 234 62 G BET 45 214,13 G
3 THE, T2 46,12 [ 202,02 212,49 c ad1 68 247 40 C+B/M
& 749,78 51,84 [ 738,24 105,37 c O5T 06 3T 87 C
5 T4E, 24 214,00 [ 864,23 249 63 c 858,79 24903 c
B Bar.os 200,52 [ 866,56 247,02 c 859,31 205,47 C+BiM
T 875,14 251,83 [+ 966,37 24337 ¥ 924 BE 208,75 c
-3 B34 43 207 .20 [ 868,02 238,68 c 879,60 57,60 C
=1 832,66 281,45 c B4E6 57 242,29 [ 835,58 22458 c
10 BT, B4 45,20 G T33 48 181,07 c 100,54 237,57 G
moyenne B2T .4 156,3 2435 1885 S26,4 2155
ecart typa B1.4 ar.a 7.6 891 45,0 59,2
cosfficient da vanation 7.4 56,2 a2 348 50 275
eslimation basse 781.8 1054 788.5 188.7 887 1812
( VARIATION DE PERFORMANGE ===x T || 12 az |
REFERENCE 3 samaines V313 4 semaings V313 5 semaines V313
EPROUVETTE C en kPa Aen% | profil rupturefl CenkPa Aen | profil rupturel] Cen kPa Aen% | profil uplure
1 733,36 56,28 c 708,07 239,24 = T17.28 282,15 c
2 B8O, 43 302,87 C+BM BOS, 18 23328 [+ 793,13 2120 c
=} 821,28 290,92 [ BGT.B6 304,65 c 771,88 2161 B
4 747,83 261,82 C EQ2.97 307,00 c 816,15 228,74 B
5 BB£. 11 200,45 C+BM BoE, B0 371,68 c 634 57 273,58 c
& 818,66 276,28 c E17.45 23529 C B4, 28 208,82 G
I 02234 213,30 [ G54, 79 54 63 B/M 619,81 50,51 BM
B 847,81 235 65 c B43 58 304,13 C+B/M GEA 62 55 58 B
g 776,28 73,83 C T85,58 189,29 G . 44651 148,88 c
10 B75,26 281,43 C 832,52 2648 32 [ 756,16 248,32 C+B/M
moyenne B58.7 2287 i 8169 2518 TOT.0 1910
éoart lype 78,2 91,0 767 854 1191 78:2
coefficient de variation 8.1 39,8 94 33,8 I 16.8 40,8
eslimalion basse 8134 177.0 7725 2021 6381 1466
=5 ] — 7 C=_ & 1]
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REFERENCE & samaine Va3 7 semaines V313 & semalnes V313
EPROUVETTE |l C en kPa Aen% profil rupturef] C en kPa Aoan profil rupturef| CenkPa Aen % prafil ruptura
1 I 7es8s 217,50 BIM 767,85 237,58 am 667,54 259,51 C
2 o231 310,74 [ 785,26 369,62 C 738,96 45,75 c
3 598,57 288 82 G B3G AT 59,31 [ B84 BB 456,69 B/M
4 BAE6,29 238,40 c 803,20 68,07 c 789,05 285,03 c
5 785,21 275,31 c a02,08 203,43 c 88E,.24 28269 c
B B71.31 259,34 G 712,00 338,72 c T46,39 270,06 C+BM
7 1001,85 203,44 C+B/M 830,35 58,03 c BAT. 51 198,85 i
8 813,38 288,22 C+B/M 885,33 255,38 c , an 3,78 164,01 C+BIM
a 907,13 254 a5 C+a/M T1645 303,25 C+BIM 864 60 383,31 c
10 520,69 250,00 C+BIM T2279 43,74 c B4B.13 82,32 c el |
moyenne 857,3 267,6 i 794,5 183,8 802,9 2003 o |
gcart typa 80,3 28,6 55.2 126,7 < 82,4 119.0
coefficient de variation 10,5 10,7 59 65,3 | 11,5 59,3
estimation basse BOS.0 2510 7625 120,68 | T49.4 131,89
[ vamiAT. DEPERF. || 4 7| I = 24 | = 2|
REFERENCE RDA WHITE SPIRIT
EPROUVETTE CeankPa A en i profil ruptural| Cen kPa Aen profil ruptura
1 796,19 255,98 C 750,64 224 69 c
2 790,04 74,08 c 795,58 80,17 C
3 738,21 224,03 G ¥iD15 5731 C+BIM
4 B52,33 181,56 Bk 844 66 216,53 c
5 TE4, 64 52,28 c 708,86 85,63 o
1 813,39 150,08 c 3392 236,26 c
T 812,14 233,57 b 821,62 221,74 c
a 922,32 60,11 C+BiM GE5,62 255,85 c
] T80,02 250,00 c 76248 20265 G
10 950,38 219,40 C 557.63 152,83 = [
moyenne 8350 1742 i T98,1 174,8 T
écart type 0,8 822 118.5 T2.5
coeficient de variation B.5 48,0 i 10 41,5
asfimation basse 784.0 123,8 - 727.5 1328

[ vamiaT DEPERF. || 1 10| [ = 12 |I
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ANNEXE 2

ESSENCE DU SUPPORT

= - PIN traité par le produit de préservation GILWH 900 + finition Primaire hydro
transparent ext 180xxxx d"AKZ0 NOBEL.

Le grand axe de la plaque de verre est perpendiculaire au grand axe de la piéce de bois.

PRODUIT DE CALFEUTREMENT :

- Mastic Silicone OTTOSEAL S 110 ( OTTO CHEMIE )

Largeur 10 mm

Epaisseur
5 mm

Verre

Produit de calfeutréemen

Support bois



